
 

 1

D.D.G. n. 971/Pesca   
 
 
 

 
     

ASSESSORATO REGIONALE DELLE RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI 

DIPARTIMENTO REGIONALE  DEGLI  INTERVENTI PER LA  PESCA 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 

     
Visto      lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
Visto il D.P.R. 1074/1965, recante le norme d’attuazione dello Statuto in materia finanziaria; 
 
Visto il Testo Unico sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con 

D.P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

Vista  la L. 20/1994 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 
Vista  la  L 241/1990 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 
Vista  la L.R. 10/1991 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visto il DPR 445/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visto  la L. 183/2011 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visto la legge  212/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 
Vista  la L.R. 10/2000, e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 
Vista  la L.R. n.19/2008 recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 
 
Visto il D.P.Reg. 12/2009, per come modificato ed integrato dal successivo D.P.Reg. 370/2010, recante il 

regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 19/2008; 
 
Visto il D.P.R. n.252/1998 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 



 

 2

 
Visto il D.Lgs 06/09/2011, n. 159 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il D.P.R. n.322/1998 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista   la L.R.  n. 6/2001, e successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare, l’art.7; 

 
Vista  la decisione C (2009) 7182 del 30/09/2009 (relativa all’Aiuto n. 675/2008) con la quale la 

Commissione Europea ha autorizzato il regime di aiuti di cui al disegno di legge n. 239, 
successivamente approvato dall’Assemblea Regionale Siciliana come Legge regionale 17 
novembre 2009, n. 11;  

 

Vista    la Legge regionale 17 novembre 2009, n. 11, recante norme sui Crediti d’ imposta per nuovi 
investimenti e la crescita dimensionale delle imprese; 

 
Vista      la Convenzione per la gestione del Credito d’ imposta stipulata il 17/11/2010, giusta           
              deliberazione della Giunta regionale n.391 del 15/10/2010,  tra l’Agenzia delle Entrate e la       
              Regione, ai sensi dell’art. 11 L.R. 11/2009 citata, approvata con D.A. n.464 del 19/11/2010,  

registrato alla Corte dei Conti al registro 1, foglio n.8 del 30/11/2010 e pubblicato in    GURS n. 55  
del 17/12/2010;  

 
Visto     il Decreto dell’Assessore dell’Economia n. 85 del  22 febbraio 2011, pubblicato in GURS n. 10 del 

4/03/2011, recante la versione aggiornata dell’Allegato 1 della Convenzione suddetta; 
 
Vista   la Circolare dell’Assessore dell’Economia n.1 del 4/03/2011, pubblicata in GURS n.25 – 

Supplemento ordinario n. 1 - del 10/06/2011,  relativa all’attuazione della L.R. 11/2009;  
 
Visto      il D.D.G.  n. 275 del 05/06/2012, registrato alla Corte dei Conti il 12/06/2012, reg. 6, fg 11         

il quale è stata approvata la Pista di controllo della linee d’azione 6.2 Credito d’ imposta l                    
del PAR FAS 2007/2013 per la Sicilia;  

 
Visto il Decreto dell’Assessore regionale dell’Economia n. 413 del 6 settembre 2013 recante tra l’altro 

l’individuazione di  fondi  pari a € 30.000.000,00  da utilizzare nell’anno 2013 per il  rinnovo - di 
cui all’articolo 1, lett. b) del D.A. 91/2011 - delle istanze non accolte nel precedente anno 2012; 

  
Visto il Decreto del Ragioniere Generale della Regione  n. 2323 del 2/10/2013 con il quale è stato 

istituito il Capitolo di spesa 616819 ”Interventi per la realizzazione della Misura A.7bis “Credito 
d’imposta per nuovi investimenti (in aree di crisi industriale) del Piano di Azione e Coesione 
(PAC) – Misure Anticicliche” (Strumenti diretti per impresa e lavoro) con uno stanziamento di € 
30.000.000,00 destinato all’attuazione della L.r.11/2009; 

 
Visto     il DRG 487 del 21/10/2013 con il quale si è proceduto all’impegno della spesa di € 21.697.850,00 

rispettante le disposizioni in materia di Patto di stabilità ,sul Cap 616819 di cui € 224.039,00 per 
fondi da concedere al Dipartimento degli Interventi per la Pesca in base alle istanze di rinnovo e 
nuove istanze per Credito d’ imposta  presentate dalle Imprese nell’anno 2013 

 
Visto     il DDG n. 727 del 28/10/2013, registrato alla Corte dei Conti il 04/12/2013, reg. 10, fg 52, con il 

quale in base agli artt. 1 e 2 del dispositivo, l’impresa Balistreri Girolamo snc è stata ammessa al 
beneficio previsto dalla L.r. 11/2009 per un contributo pari ad € 75.552,00 in relazione all’istanza 
di rinnovo - Mod RICIS, pervenuta in data 07/10/2013 al n. 1310071235417008, da erogarsi nella  

                
 
 
 
 



 

 3

             
 
 
 
               forma di Credito d’ imposta, subordinata  anche all’acquisizione di specifica perizia giurata entro 

il termine perentorio di 30 giorni dalla comunicazione di ammissione al beneficio da parte 
dell’Agenzia delle Entrate, tramite Casella PEC: creditoimposta.pesca@certmail.sicilia.it ; 

 
Ritenuto che ai sensi dell’art. 7, comma 2, lett. j della L.r. 11/2009 è prevista la decadenza dei benefici al 

Credito d’imposta in caso di mancata trasmissione della perizia giurata da parte delle imprese 
entro i tempi prescritti (giorni 30 dalla comunicazione di ammissione al beneficio); 

 
Vista      la nota  prot. n. 22460/Pesca del 27/12/2013 dell’ U.O.B 2 – “Credito d’imposta” – Serv 6, con la 

quale è stato comunicato alla Ditta Balistreri Girolamo snc – con sede in Via Cotogni 1 – Aspra 
(frazione di Bagheria) l’avvio del procedimento di revoca del DDG n. 727/Pesca del 28/10/2013; 

 
Ritenuto che occorre procedere, pertanto, alla revoca del sopracitato DDG 727/Pesca del 28/10/13,           
                registrato alla Corte dei Conti il 04/12/2013 reg 10, fg 52; 
 
                                                                              DECRETA 

 
Art.1 

 
             Per le motivazioni specificate in premessa, che s’intendono integralmente riportate e trascritte, il 

DDG n. 727/Pesca del 28/10/2013 registrato alla Corte dei Conti il 04/12/2013 reg 10, fg 52 con il 
quale  l’impresa Balistreri Girolamo snc - CUP n. G56G13002130006 è stata ammessa al beneficio 
previsto dalla L.R. 11/2009  per un contributo pari a € 75.552,00  da erogarsi nella forma di Credito 
d’ imposta, facente parte dell’impegno di spesa di € 21.697.850,00 sul Cap. 616819 assunto con 
DRG 487 del 21/10/2013  per l’attuazione della L.r. 11/2009 di cui € 224.039,00 da concedere alle 
Ditte operanti nel settore della trasformazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura in base alle 
istanze prodotte al Dipartimento degli Interventi per la Pesca, è revocato. 
 

Art.2 
 

1.Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana e nel 
sito ufficiale internet della Regione siciliana e trasmesso, per il tramite della Ragioneria centrale 
dell’Assessorato regionale delle risorse agricole e alimentari alla Corte dei Conti  per la relativa 
registrazione. 
2. Il presente decreto sarà inviato in via telematica all’Agenzia delle Entrate che curerà la 
comunicazione al soggetto istante. 

 
            Palermo, lì 31.12.2013        
 
 

                                                                              F.to 
                                                                                 Il Dirigente Generale 

                                                                               (Felice Bonanno) 


